
15908 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

 

 

 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 20 febbraio 2018, n. 58 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1177 del 18/07/2017 “Aggiornamenti dei criteri e delle indicazioni 
procedurali per il controllo della provenienza e certificazione del materiale forestale di moltiplicazione e 
della relativa modulistica”. Adozione modulistica. 

Il Dirigente 
della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
VISTI gli artt . 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Maggio 2001, n. 227 (Orientamento e modernizzazione del settore forestale, 
a norma dell’art. 7 della Legge 5 Marzo 2001, n. 57); 
VISTO il Decreto Legislativo 10 novembre 2003, n. 386 “Attuazione della direttiva 1999/105/CE relativa alla 
commercializzazione dei materiali forestali di moltiplicazione” fornisce indicazioni in merito alla vivaistica 
forestale e demanda agli organismi ufficiali (Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano) la definizione 
delle modalità e dei criteri applicativi di dettaglio in merito ai requisiti dei materiali forestali di base, alla 
licenza per la produzione, ai certificati di provenienza, alle modalità di movimentazione ed identificazione 
dei materiali di moltiplicazione, ai requisiti per la commercializzazione, al registro dei materiali di base, ai 
controlli. 
VISTO l’atto del Dirigente del Servizio Foreste 7 luglio 2006, n. 889 con oggetto Decreto Legislativo 10 novembre 
2003, n. 386 “Attuazione della direttiva 1999/105/CE relativa alla commercializzazione dei materiali forestali 
di moltiplicazione”. “Criteri e modalità tecniche per il controllo della provenienza e certificazione del materiale 
forestale di moltiplicazione””; 
VISTO l’atto del Dirigente del Servizio Foreste 21 dicembre 2009, n.757 “Approvazione dell’elenco complessivo 
dei boschi e popolamenti boschivi da inserire nel registro dei boschi da seme della Regione Puglia”. 
VISTO l’atto del Dirigente del Servizio Foreste 26 marzo 2010, n. 65 con oggetto “Disposizione attuative per 
la raccolta ed epoche di raccolta del materiale di moltiplicazione forestale nei boschi e popolamenti da semi 
della Regione Puglia”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 18/07/2017, n.1177, con oggetto “D. Lgs. 10 novembre 2003, 
n. 386. “Aggiornamento dei criteri ed indicazioni procedurali per il controllo della provenienza e certificazione 
del moteriale forestale di moltiplicazione”, con la quale si dà mandato alla Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse forestali e naturali di adottare apposita modulistica in attuazione dell’aggiornamento dei 
precitati “Criteri ed Indicazioni”; 

RITENUTO di dover procedere in merito, si propone di: 

adottare la modulistica di seguito riportata, parte integrante del presente provvedimento: 
− Richiesta di iscrizione al Registro Regionale dei produttori di materiale forestale per la produzione, la 

conservazione, la commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione ai 
sensi del D.Lgs. n.386/03 - Allegato 1, 

− relazione tecnica da allegare alla richiesta di iscrizione - Allegato 2; 
− verbale del sopralluogo di verifica propedeutico all’iscrizione al Registro Regionale dei produttori di 

materiale forestale - Allegato 3; 
− iscrizione al Registro Regionale dei produttori di materiale forestale - Allegato 4; 



15909 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 
 
 
 
  

  

 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

− Registro Regionale dei Produttori di materiali forestali - Allegato 5; 
− registro di carico e scarico dei semi forestali - Allegato 6; 
− registro di carico e scarico per le piantine forestali - Allegato 7; 
− dichiarazione della consistenza del materiale forestale - Allegato 8; 
− cartellino per l’identificazione dei semi e delle piante - Allegato 9; 
− comunicazione preventiva raccolta di materiali forestali in boschi NON ricadenti nel demanio forestale 

regionale. - Allegato 10; 
− comunicazione preventiva raccolta di materiali forestali in boschi ricadenti nel demanio forestale 

regionale. - Allegato 11 
− comunicazione successiva alla raccolta - Allegato 12; 
− comunicazione successiva alla raccolta e richiesta certificato principale di identità - Allegato 13 
− certificati principali di identità - Allegato 14; 
− verbale di verifica delle operazione di raccolta - Allegato 15. 

revocare la modulistica approvata con DDS 889/2006 e con DDS 65/2010. 

Verifica ai sensi del D.L.vo 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni 

Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo-quantitativo di entrata o di spesa né a carico 
del bilancio regionale né, per quanto risulta agli atti d’Ufficio, a carico degli Enti per i cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

DETERMINA 

di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate, facendole 
proprie; 

di adottare la modulistica di seguito riportata, parte integrante del presente provvedimento: 
− Richiesta di iscrizione al Registro Regionale dei produttori di materiale forestale per la produzione, la 

conservazione, la commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione ai 
sensi del D.Lgs. n.386/03 - Allegato 1, 

− relazione tecnica da allegare alla richiesta di iscrizione - Allegato 2; 
− verbale del sopralluogo di verifica propedeutico all’iscrizione al Registro Regionale dei produttori di 

materiale forestale - Allegato 3; 
− iscrizione al Registro Regionale dei produttori di materiale forestale - Allegato 4; 
− Registro Regionale dei Produttori di materiali forestali -Allegato 5; 
− registro di carico e scarico dei semi forestali - Allegato 6; 
− registro di carico e scarico per le piantine forestali - Allegato 7; 



15910 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

 
 
  

  

 
 
 
 

 
 
  

 
 

− dichiarazione della consistenza del materiale forestale - Allegato 8; 
− cartellino per l’identificazione dei semi e delle piante - Allegato 9; 
− comunicazione preventiva raccolta di materiali forestali in boschi NON ricadenti nel demanio forestale 

regionale. - Allegato 10; 
− comunicazione preventiva raccolta di materiali forestali in boschi ricadenti nel demanio forestale 

regionale. - Allegato 11 
− comunicazione successiva alla raccolta - Allegato 12; 
− comunicazione successiva alla raccolta e richiesta certificato principale di identità - Allegato 13 
− certificati principali di identità - Allegato 14; 
− verbale di verifica delle operazione di raccolta - Allegato 15. 

di revocare la modulistica approvata con DDS 889/2006 e con DDS 65/2010; 

di pubblicare il presente provvedimento dirigenziale nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e nel sito 
istituzionale della Regione Puglia. 

Il presente provvedimento: 
− è redatto in unico originale; 
− è composto da n. 4 facciate e n. 28 facciate di allegati, timbrate e vidimate; 
− sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 

non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
− sarà conservato e custodito presso la Sezione sotto la diretta responsabilità del Dirigente della stessa; 
− sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale e all’Assessore Regionale alle 

Risorse Agroalimentari. 

Il Dirigente della Sezione 
Dott. Luca LIMONGELLI 

http:www.regione.puglia.it


15911 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

da bollo 
euro 16,00 

Allegato 1 

ALLA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E 
TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 
Via Lembo 38/F 

70124 Bari 

PEC: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 

Oggetto: Registro Regionale dei produttori di materiale forestale per la produzione, la conservazione, 
la commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. 
n.386/03. Richiesta di Iscrizione. 

Il sottoscritto ................................................. nato a .............................. .il ...................................... residente a 
.................................................. via ... _____ ............................ , cod.fisc .................................. . 
nella qualità di ........................................ della Ditta ........................... cod.fisc .............................................. partita 
IVA ................................... email ................................. PEC ............. numero di telefono.............................. natura 
giuridica ...................................................................................... ; 
principale attività economica svolta: ........................................................................................ . 
indirizzo· ........................................ n ......... frazione ....................................................................... . 
c.a.p ..................... comune ................................................................................ provincia ................................... . 

l'iscrizione al Registro Regionale del produttori di materiale forestale per la produzione, la 
conservazione, la commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione al 
sensi del D.Lgs. n.386/03. per il seguente V1Va10 forestale 
denominato......................................................................................... sito in località ........................... , 
comune .................. , provincia .................................. . 

Il vivaio è In possesso dell'autorizzazione rilasciata dall'Osservatorio Fitosanitario al sensi del D.lgs. 
19/8/2005, n. 124 e s.m.l., con atto dirigenziale n . ........... del------

Dichiara di possedere un'adeguata capacità professionale comprovata dai seguenti titoli (uno o più): 
� Attività lavorativa a tempo pieno per almeno un triennio e/o la Ditta vivaistico-

forestale ............................. nel periodo .......................... . 
� Attività lavorativa a tempo pieno per almeno un triennio c/o l'Ente pubblico operante nel 

settore vivaistico-forestale ............................. nel periodo ................ . 
� Laurea in scienze agrarie o forestali 
� Diploma di perito agrario o agrotecnico 

Dichiara che: 
a) la superficie complessiva dell'azienda di ha ___ è così ripartita: 

terreni a coltura agraria: ha .................................. .. 
terreni a vivaio (ornamentale, frutticolo, forestale): ha ........ . 
boschi cedui, d'alto fusto, pascolo: ha ...................... . 



15912 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

1 

tare ed incolti: ha ................................................. . 

b) la superficie adibita a vivaio forestale è di ha ....... ed interessa i seguenti terreni: 
Fg .......•.• mappale n ............... comune ...............•....•. 
Fg .......... mappale n ............... comune ..................... . 

c) il materiale da produrre e commercializzare riguarda le seguenti specie: 

specie quantità 

d) dispone di locali e di attrezzature idonei alla produzione, conservazione e commercializzazione 
dei prodotti per cui richiede la licenza. 

SI ALLEGANO ALLA PRESENTE ISTANZA: 
� relazione tecnica ed economica 
� planimetria generale del vivaio 
� licenza edilizia serre 
=> marca da bollo da €16,00 (da produrre successivamente) 
� fotocopia di un documento di identità in corso di validità 

Data Firma 

Il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi delrart.13 del D.Lgs 30 giugno 2003 n.196, che i dati personali raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa. 

In fede, 

------------~_/_/ __ 
(luogo) (data) 

Firma 



15913 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

2 

Relazione tecnica ed economica 
(da allegare alla Richiesta di iscrizione al Registro Regionale dei produttori di materiale forestale per la 

produzione, la conservazione, la commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di 
moltiplicazione ai sensi del D. Lgs. n.386/03) 

A) DATI TECNICI 

Situazione attuale dell'Azienda/e: 

- proprietario ....................................................................... . 
- denominazione .................................................................. . 

località ......................... comune ................... prov ................. . 
superficie complessiva aziendale ha ............ così ripartita : 

coltura agraria vivaio bosco-pasco I o tare e incolti 

Terreni da adibire a vivaio forestale 
Fg mappale n comune ha 

natura dei terreni. ............................................................... . 

stato attuale di coltura ........................................................ .. 

- quota su s.l.m .................................................................. .. 

Planimetria dei locali da adibire alla preparazione, deposito e conservazione del 

prodotto 

tipo n. superficie (mq) stato d'uso 

Attrezzature meccaniche per la lavorazione dei terreni, la coltivazione e la 

preparazione del materiale 

tipo n. Kw stato d'uso 



15914 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

2 

n° dipendenti a tempo determinato ........................................... .. - n° dipendenti a 
tempo Indeterminato ............................................. . 

B) MOTIVAZIONI PER L'ISCRIZIONE AL REGISTRO (EVENTUALI ANALISI DI 
MERCATO, PRESENZA DI ALTRE STRUTTURE NELLO STESSO COMPRENSORIO. 
ETc.} 

C) ALTRE INFORMAZIONI UTILI Al FINI DELL'ISCRIZIONE 

Data 

Firma 



15915 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

2 

Specie forestali che si intendono produrre ed allevare in vivaio (specie arboree e 
arbustive non previste dal D.lgs. 386/2003 di cui sono stati individuati i popolamenti da 
seme nel territorio della Regione Puglia). 

Nome scientifico Nome comune Codice 
Acer monspessulanum Acero minore Amo 
L. 
Arbutus unedo Corbezzolo Aun 
Carplnus orlenta/is Carpinella Cor 
Miller 
Ceratonia siliqua L. Carrubo Csi 
Cercis siliquastrum L. Albero di giuda Csl 
Cistus incanus L. Cisto rosso Cin 
Cistus salvifolius L. Cisto femmina Csa 
Corylus avellana L. Nocciolo Cav 
ComusmasL. Corniolo Cma 
Coroni/la emerus L. Coronilla Cem ; 

Cornus sanguinea L. Sangui nello Csa 
Crataegus monogyna Biancospino Cmo 
Jacq. 
Erica arborea L. Erica arborea Ear 
Euonimus euripaeus L. Fusaggine, berretto Eeu 

da prete 
Fraxinus oxycarpa Bieb Frassino meridionale Fox 
I/ex aquifolium L. Agrifolio laq 
Juniperus phoenicea l. Ginepro liceo Jph 
Juniperus oxycedrus l. Ginepro rosso Jox 
Laurus nobilis L. Alloro Lno 
Ligustrum vulgare L. Ligustro Lvu 
Myrtus communis l. Mirto Mco 
Pistacia lentiscus l. lentisco Pie 
Pistacia terebinthus l. Terebinto Pte 
Phillyrea lati/olia l. Fillirea Pia 
Prunus spinosa l. Prugnolo Psp 
Quercus coccifera l. Quercia spinosa Qco 
Quercus morisii B. Quercia morisii Qmo 
Quercus virgiliana Quercia virgiliana Qvi 
[Ten.} Ten. 
Rhamnus alaternus l. Alaterno Ral 
Ruscus acu/eatus L. Pungitopo Rac 
Sambucus nigra L. Sambuco nero Sni -
Rosa canina L. Rosa canina Rea A\)"'-'",,tlA t;o ~ 
Viburnum tinus L. Viburno Vti 1:.-SY&V ~~ ~ ~;>'. 

1f~~E ~~ lo,.... )~CD 
t- ... pi :, - ::!/ o. 

~~ :\~ (i;' 
11~<;."'>~,.~ 
� '3" 



15916 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

2 

Specie forestali che si intendono produrre ed allevare in vivaio (specie previste dal 
D.lgs. 386/2003 di cui sono stati individuati i popolamenti da seme nel territorio della 
Regione Puglia). 

Nome scientifico Nome comune Codice 
Acer campestre L. Acero campestre, Aca 

oppio 
Acer obtusatum W e Acero opalo Aop 
K 
Carpinus betulus L. Carpino bianco Cbe 
Fagus sylvatica L. Faggio Fsy 
Fraxinus excelsior L. Frassino Fex 
Fraxinus ornus L. Ornlello For 
Ostrya carpini/olia Carpino nero Oca 
Scop. 
Pinus ha/epensis Mili. Pino d'Aleppo Pha 
Popu/us alba L. Pioppo bianco Pal 
Popu/us tremula L. Pioppo tremolo Ptr 
Quercus ce"is L. Cerro Qce 
Quercus frainetto Farnetto Qfr 
Ten. 
Quercus i/ex L. Leccio Qil 
Quercus macrolepis Vallonea Qma 
Kotschy 
Quercus pubescens Roverella Qpu 
Willd. 
Quercus suber L. Sughera Qsu 
Quercus troiana Fragno Qtr 
Webb 
Sa/ix alba L. Salice bianco Sai 
Tilla cordata Miller Tiglio selvatico Teo 
Ti/io p/atyphyl/os Tiglio nostrano Tpl 
Scop. 
Sorbus domestica L. Sorbo domestico Sdo 
Sorbus torminalis (L.) Ciavardello Sto 
Crantz 
Ulmus minor Miller Olmo minore Umi 



15917 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

2 

Altre specie non incluse negli allegati "B" e "C" della determinazione del Dirigente 
Servizio Foreste 21 dicembre 2009, n. 757 "Approvazione dell'elenco complessivo dei 
boschi e popolamenti boschivi da inserire nel registro dei boschi da seme della Regione 
Puglia" presenti nel vivaio. 

Nome scientifico Nome comune Note 



15918 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

3 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESrlONE SOSTENIBILE ETUTBA DEUE RISORSE FORESTALI E NATURALI 
SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

Verbale di verifica in loco per Iscrizione al Registro Regionale per la produzione, la conservazione, la commerclaUzzazione e la distribuzione di 
materiale forestale cli moltfpllcazlone al sensi del D. Lgs 386/2003 

Richiesta del 

Prot. n. 

Denominazione Ditta/Ente 

Legale Rappresentante 

Sede 

Codice fiscale/partita I. V.A. 

Denominazione vivaio 

Comune 

Località 

Foglio 

Particella/e 

Superficie 

Domanda 

Relazione Tecnica ed economica 

Eventuale permesso di costruire per serre 

Autorizzazione "Osservatorio Fitosanitario• 
{D.lgs. 19/8/2005, n. 124 e s.m.i.) 

Esito sopralluogo (parere) 

Data ______ _ 

PER LA DITTA 

Nome e Cognome 

Firma 

Completa� 
Incompleta � 
Completa� 
Incompleta � 

PER L'AMMINISTRAZIONE REGIONALE 

Nome e Cognome 

Firma 



15919 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

marca da bollo 
euro 16,00 

Allegato4 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, 
SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA 
DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO GESTIONE FORESTALE 

Iscrizione al Registro Regionale del produttori di materiale forestale per la 
produzione, la conservazione, la commerclallzzazlone e la distribuzione di 

materiale forestale di moltiplicazione ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 386/03 

N.0__/20 __ 

Il Dirigente della Sezione Gestione sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

Visto il Decreto Legislativo 10 novembre 2003 n. 386 "Attuazione della direttiva 
1999/105/CE relativa alla commercializzazione dei materiali forestali di moltiplicazione"; 

Vista la domanda inoltrata dalla azienda vivaistica "---------" in data 
___ prot. n. ____, intesa ad ottenere/ rinnovare l'iscrizione ai Registro Regionale 
del produttori di materiale forestale per la produzione, la conservazione, la 
commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione ai sensi del 
D.Lgs. n.386/03; 

Viste le risultanze istruttorie che comprovano il possesso dei requisiti obbligatori; 

iscrive 

l'azienda vivaistica " 0 avente sede nel comune 
di ____________ nel Registro Regionale del produttori di materiale 

forestale per la produzione, la conservazione, la commercializzazione e la distribuzione di 
materiale forestale di moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n.386/03. 

Il responsabile di PO "Pianificazione e programmazione forestale" 

Il Dirigente dei Servizio Risorse Forestali 

[Digitare il testo] 

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 



15920 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

.[f] ~g~:E 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, 

SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 

SERVIZIO GESTIONE FORESTALE 

AllegatoS 

Registro Regionale dei produttori di materiale forestale per la produzione, la conservazione, la 
commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione ai sensi dell'art. 4 del 

D.Lgs. n. 386/03 

Denominazione Indirizzo e-mail Comune Provincia Codice 
vivaio fornitore 

Elenco aggiornato al. ________ _ 

Il Responsabile di P.O. 

Il Dirigente del Servizio Risorse Forestali 



15921 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

~ 
REGIONE 
PUGLIA 

Allegato 6 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA,SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

REGISTRO DI CARICO E SCARICO 

SEMI FORESTALI 
Specie soggette alla disciplina prevista 

dal D.Lgs. n. 386/03, art. S. 

AZIENDA VIVAISTICA 

Iscrizione al Registro Regionale del produttori di materiale forestale per la produzione, la conservazione, 
la commerclallzzazlone e la distribuzione di materiale forestale di moltipllcazlone al sensi dell'art. 4 del 

D.Lgs. n. 386/03 N. 0__/20 __ 

PARTITA I.V.A: ....... " ..................................... " .•..•......•• 

Codice fiscale: .......................................................... . 

Il presente registro si compone di n° ......... pagine numerate dal n° ........ al n° ......... . 

Bari lì ........................ .. 

IL RESPONSABILE DI PO 



15922 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

6 

Nome scientifico: --------------
Nome comune: ---------------

DATA CERTIFICATO DI SEDE DURATA CARICO SCARICO CONSISTENZA 
PROVENIENZA DI AUEVAMENTO (inl(g) (In Kg) (in Kg) 

APPROVVIGGIONAMENTO 

CE/IT / _ /Pug/ _j _ 



15923 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

....... : 
. . REGIONE 

PUGLIA 

Allegato 7 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA,SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

REGISTRO DI CARICO E SCARICO 

PIANTINE FORESTALI 
Specie soggette alla disciplina prevista 

dal D.Lgs. n. 386/03, art. 5. 

AZIENDA VIVAISTICA 

Iscrizione al Registro Regionale dei produttori di materiale forestale per la produzione, la conservazione, 
la commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione al sensi dell'art. 4 del 

D.Lgs. n. 386/03 N. 0__}20 __ 

PARTITA I.V.A: ............................................................ . 

Codice fiscale: ........................................................ ... 

Il presente registro si compone di n° ......... pagine numerate dal n° ........ al n° ......... . 

Bari lì ......................... . 

IL RESPONSABILE DI PO 



15924 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

7 

Nome scientifico: --------------
Nome comune: ----------------

DATA CERTIFICATO AIUOlAdi DURATA CARICO SCARICO CONSISTENZA 
DI PROVENIENZA SEMI PRODUZIONE ALLEVAMENTO 

IN VIVAIO 

CE/IT/_/Pug/_j_ 



15925 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

8 

ALLA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E 
TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

PEC: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 

Oggetto: dichiarazione della consistenza del materiai! forestali di moltiplicazione ai 
sensi del D.Lgs. n. 386/03 presenti in vivaio alla data del 31/12/ __ _ 

Il sottoscritto ............................................. nato a .................................... 11 
residente a .................... via .......................................................... cod.fisc .................................. . 
nella qualità di ................................................... della Ditta 
.................................................................. iscritta nel Registro regionale al n°__J __ 
per la produzione, conservazione, commercializzazione, distribuzione di materiale 
forestale di moltiplicazione 

dichiara 

che alla data del 31/12/__ è presente in vivaio il seguente materiale di 
moltiplicazione forestale: 

SEMI 

Specie Certificato N° Quantità 

PIANTINE 

Specie Certificato N° Durata allevamento Quantità 



15926 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

8 

La presente dichiarazione è resa ai sensi del DPR 445/2000. Il sottoscritto è 
consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei 
casi previsti dal presente testo unico è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia. 

Data 
Firma 

Il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi dell'art.13 del D.Lgs 30 giugno 2003 
n.196, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 
viene resa. 

In fede, 

____________ _,_}_} __ 
(luogo) (data) 

Firma 

L'amministrazione informa, ai sensi dell'articolo 13 del D. Lgs 30 giugno 2003, n.196, e secondo quanto 
previsto dall'art. 48 comma 2 del DPR n. 445/2000, che i dati conferiti con la presente istanza/ 
dichiarazione sostitutiva saranno utilizzati in relazione allo sviluppo del procedimento amministrativo 
per cui essi sono specificati, nonché per gli adempimenti amministrativi ad essi conseguenti. 



15927 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

DEL PRODUTTORE 

FACCIATA ANTERIORE 

Regione Puglia 
Servizio Risorse Forestali 

D.Lgs. n. 386/03 

Allegato 9 

-SEMI-

Ditta ................................................................................................................ . 

Licenza n° ........................................................................................................ . 

Specie/SottospecieNarietà/ Nome Botanico ............................................................ . 

Nome comune ................................................................................................... . 

Provenienza ....................................................................................................... . 

Quantità Kg ...................................................................................................... . 

FACCIATA POSTERIORE 

Certificato principale di identità n° .............. ./ ............. del... ..................................... . 

Partita n° ................... data ....................................... del Registro di Carico e Scarico 

Purezza ........................................................................................................... . 

Peso di 1000 semi ............................................................................................. . 

Facoltà germinativa dei semi puri... ....................................................................... .. 

Numero semi vitali per Kg .................................................................................... . 

Trattamento del seme .......................................................................................... . 

Modalità: vedi artt. 2 e 8 del D.Lgs. 386/03 
Materiale: Le etichette o cartellini possono essere di qualsiasi materiale purché integri e ben leggibili . 
Colore di fondo: giallo per materiale "identificato alla fonte"; verde per materiale ·selezionato"; rosa per 
materiale "qualificato"; blu per materiale "controllato". 



15928 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

10 

AL SERVIZIO TERRITORIALE DI _____ _ 

E, p.c., al SERVIZIO RISORSE FORESTALI 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E 

TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 
PEC: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 

(da inviare entro il 30/09) 

Oggetto: comunicazione preventiva raccolta di materiali forestali di moltiplicazione 
ai sensi del D.Lgs. n. 386/03 in boschi NON ricadenti nel demanio forestale 
regionale .. SPECIE: ______ _ 

Il sottoscritto ............................................. nato a ................................. il .................... residente 
a .......... via ............................... cod.fisc .................... email .......................................... numero di 
telefono.................................................... nella qualità di 
............................................................. della Ditta ................................................................... .. 
iscritta nel Registro regionale al n°__J __ per la produzione, conservazione, 
commercializzazione, distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione 

comunica 

di voler prowedere alla raccolta del materiale di moltiplicazione di seguito elencato 

Materiale di Quantità Popolamento da seme 
Specie propagazione denominazione No 

Le operazioni di raccolta inizieranno in data ___ e proseguiranno fino alla 
data __ e saranno condotte dal personale di seguito elencato: 



15929 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

10 

Il sottoscritto si impegna altresì a comunicare le operazioni di raccolta di materiale 
forestale ai proprietari/gestori dei popolamenti da seme indicati e solleva a tal 
proposito l'Amministrazione regionale da qualsiasi responsabilità, diretta e indiretta. 

Data 
Firma 

Il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi dell'art13 del D.41s 30 giugno 2003 n.196, che i dati personali raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa. 

In fede, 

------------~_j_J __ 
(luogo) (data) 

Firma 

l' amministrazione informa, al sensi dell'articolo 13 del D. 415 30 giugno 2003, n.196, e secondo quanto previsto dall'art. 48 
comma 2 del DPR n. 445/2000, che i dati conferili con la presente istanza/ dichiarazione sostitutiva saranno utlllzzati in relazione 
ano sviluppo del procedimento amministrativo per cui essi sono specificati, nonché per gli adempimenti amministrativi ad essi 
conseguenti. 



15930 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

11 

ALLA SEDE ARIF DI ___ _ 

E, p.c., al SERVIZIO RISORSE FORESTALI, 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E 

TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

PEC: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 

(da inviare entro il 30/09) 

Oggetto: comunicazione preventiva raccolta di materiali forestali di moltiplicazione 
ai sensi del D.Lgs. n. 386/03 in boschi ricadenti nel demanio forestale regionale. 
SPECIE:. _____ _ 

Il sottoscritto ............................................. nato a ................................. il .................... residente 
a .......... via ............................... cod.fisc .................... email .......................................... numero di 
telefono.................................................... nella qualità di 
............................................................. della Ditta .................................................................... . 
iscritta nel Registro regionale al n°__j __ per la produzione, conservazione, 
commercializzazione, distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione 

comunica 

di voler provvedere alla raccolta del materiale di moltiplicazione di seguito elencato 

Popolamento da seme 
Specie Materiale di Quantità 

propagazione denominazione No 

Le operazioni di raccolta inizieranno in data ___ e proseguiranno fino alla 
data __ e saranno condotte dal personale di seguito elencato: 



15931 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

11 

casi previsti dal presente testo unico è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia. 

Data 
Firma 

Il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi dell'art.13 del D.Lss 30 giusno 2003 n.196, che i dati personaO raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti Informatici, esclusivamente nelrambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa. 

In fede, 

___________ _,_J_j_ 

(luogo) (data) 

Firma 

l'amministrazione informa, ai sensi dell'anicolo 13 del D. Lss 30 slusno 2003, n.196, e secondo quanto previsto dall'an. 48 
comma 2 del DPR n. 445/2000, che i dati conferiti con la presente Istanza/ dichiarazione sostitutiva saranno utlllzzati In relazione 
allo sviluppo del procedimento amministrativo per cui essi sono specificati, nonché per gli adempimenti amministrativi ad essi 
conseguenti. 



15932 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

12 

(comunicazione rilasciata dalle sedi ARIF o dai Servizi Territoriali) 

ALLA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E 
TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

PEC: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 

Oggetto: comunicazione di awenuta raccolta di materiali forestali di moltiplicazione ai 
sensi del D.Lgs. n. 386/03. SPECIE: _____ _ 

Il Servizio Territoriale di _______ / la sede ARIF di __ ll 

comunica 

che la Ditta ........................................................................................ in possesso di licenza 
per la produzione, la conservazione, la commercializzazione e la distribuzione di 
materiale forestale di moltiplicazione n°............ rilasciata in data ..................... .. 
da ........................................ ha raccolto Il seguente materiale di moltiplicazione di seguito 
elencato, così come preventivamente comunicato con nota del ______ _ 

Materiale di Quantità Popolamento da seme 
Specie propagazione denominazione IN° 

I 

Tanto per i successivi prowedimenti di competenza. 



15933 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

rilasciata dai vivai) 

Allegato 13 

ALLA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E 
TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

PEC: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 

Oggetto: comunicazione di awenuta raccolta di materiali forestali di moltiplicazione 
ai sensi del D.Lgs. n. 386/03. SPECIE:. _____ _ 

Il sottoscritto ............................................. nato a ................................. il .................... residente 
a .......... via ........................... _ .... cod.fisc .................... email .......................................... numero di 
telefono.................................................... nella qualità di 
............................................................. della Ditta .................................................................... . 
iscritta nel Registro regionale al n°__J __ per la produzione, conservazione, 
commercializzazione, distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione 

comunica 

di aver proweduto alla raccolta del seguente materiale di moltiplicazione di seguito 
elencato, così come preventivamente comunicato con nota del _______ _ 

Materiale di Quantità Popolamento da seme 
Specie propagazione denominazione IN° 

I 

Chiede pertanto il rilascio dei certificati principali di identità per il materiale 
sopraelencato. 

Data Firma 

11 sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi delrart.13 del D.~s 30 giugno 2003 n.196, che i dati personali raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa. In fede, 

------------~_}_} __ 
(luogol (data) 

Firma 



15934 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

PUGLIA 
Allegato 14 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA 
DELLE RISORSE FORESTALI E AMBIENTALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

CERTIFICATO PRINCIPALE D'IDENTITA ' PER I MATERIALI DI MOLTIPLICAZIONE 

PROVENIENTI DA FONTI DI SEMI E SOPRASSUOLI 

I Stato Membro: ITALIA I Certificato N. CE/IT/ __}PUG/_j_j n° 

Si certifica che i mat eriali forestali di moltiplicazione di seguito sono stati prodotti conformemente 
alla direttiv a CE 1999/105/CE del Consiglio del 22 dicembre 1999, al Decreto Legislativo 10 
novembre 2003, n. 386 e alla normativa vigente in materia nella Regione Puglia. 

1. Nom e bota nico: 

2. Natura dei materiali di moltiplicazione: 
Unità Seminali Kg 

Part i di piante (talee) n· -
Postime n• -

3. Categoria dei materiali di moltiplicazion e: 

Identificati alla fonte 

Selezionati 
Contro llati 

4. Tipo di materia le di base: 

Fonti di semi 
Soprassuolo 

5. Destinazione 

6. Riferimento di registro o codice d' identit à del mater iale di base nel registro nazionale/ Miscug lio 

7. Origine del materiale: 

8. Origine dei mate riali di base non autocton i/non indigeni, se conosciuta: 

9. Paese e regione di provenienza dei materiali di base: Regione Puglia- Bosco da seme popolamento n. 
denominato u ______ " in agro del comune di __ _ _ _ 

10. Altitudine o estensione altimetriche della stazione deì materiali di base: msm 

11. Anno di maturaz ione delle sementi : _ ___ __ __ (a cura del vivaio) 

12. Durata dell'al levamento in vivaio: __ _____ _ (a cura del viv aio) 

13. I materiali ident ifi cati dal presente certificato derivano dalla ripartizione di una più ampia partita identificata da 
un precedente certifi cato CE ? 

14. I materiali ottenuti da semi hanno avuto una successiva propagazione vegetativa? 

15. Altr i dati importanti : 

Nome e indirizzo dell'organismo 
ufficiale: 

Timbro dell'organismo ufficiale: 

Regione Puglia 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali 
Servizio Risorse Forestali 

Data: 



15935 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

15 

Verbale di verifica in loco per le operazioni di raccolta semi 

e materiale forestale di moltiplicazione 

al sensi del D. Lgs 386/2003 

Comunicazione Prot. n. del 

Vivaio 

Licenza 

Boschi da seme Interessati 
(denominazione e n°) 

Data raccolta 

Specie raccolte 

PESATURA 

SPECIE QUANTITA' 

PARERE 
� POSITIVO 
� NEGATIVO 

Data 

FUNZIONARI ISTRUTTORI LA DITTA 

/4r,..,SVILU~ 

tf?"'' \. 1v••"" UE/q -~~ ~ 4~ 
Cl;~ ~-,,: 

~ ~ RE ~ONE ':. <;, o-- ~l'b 
i- ... Pl· ~ ~0. 

~~ /'}V ~.h 
~~ "tf: ,, ::li ~ .J§ 

'<'&, ./110,1 ~'i/.~ -4> 
'b-0'/, •\Ì ~..\~ 

o - ~ -



15936 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

15 

Elenco specie previste dal D.lgs. 386/2003 di cui sono stati individuati i popolamenti da seme nel territorio della 

Regione Puglia. 

Nome scientifico Nome comune Codice 

Acer campestre L. Acero campestre, oppio Aca 

Acer obtusatum W e K Acero opale Aop 

Carpinus betulus L. Carpino bianco Cbe 

Fagus sylvatica L. Faggio Fsy 

Fraxinus excelsior L. Frassino Fex 

Fraxinus omus L. Orniello For 

Ostrya carpini/olia Scop. Carpino nero Oca 

Pinus halepensis Mili. Pino d'Aleppo Pha 

Populus alba L. Pioppo bianco Pal 

Populus tremula L. Pioppo tremolo Ptr 

Quercus cerris L. Cerro Qce 

Quercusfrainetto Ten. Farnetto Qfr 

Quercus i/ex L. Leccio Qil 

Quercus macrolepis Kotschy Vallonea Qma 

Quercus pubescens Willd. Roverella Qpu 

Quercus suber L. Sughera Qsu 

Quercus troiana Webb Fragno Qtr 

Sa/ix alba L. Salice bianco Sai 

Ti/ia cordata Miller Tiglio selvatico Teo 

Tilla p/atyphyllos Scop. Tiglio nostrano Tpl 

Sorbus domestica L. Sorbo domestico Sdo 

Sorbus tormina/is (L.) Crantz Ciavardello Sto 

Ulmus minor Miller Olmo minore Umi 

~SVILII~ 

J(>'\. ,11WA DEttf' ~ 
&,~~~.~ s, 11'! ;,: 

~~'REGO~ ~ ~I PU~~IA g ! 
;,,v.~ 
~~ ' ~ ,!~ ... -:~ 

<:110 ;""\ 
~ 



15937 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

15 

Specie arboree e arbustive non previste dal D.lgs. 386/2003 di cui sono stati individuati popolamenti da seme nel 

territorio della Regione Puglia presenti nel vivaio. 

Nome scientifico Nome comune Codice 

Acer monspessulanum L. Acero minore Amo 

Arbutus unedo Corbezzolo Aun 

Carpinus orientolis Miller Carpinella Cor 

Ceratania siliqua L. Carrubo Csi 

Cercis siliquastrum L. Albero di giuda Csl 

Cistus incanus L. Cisto rosso Cin 

Cistus salvi{olius L. Cisto femmina Csa 

Carylus avellana L. Nocciolo Cav 

ComusmasL. Corniolo Cma 

Corani/la emerus l. Coronilla Cem 

Camus sanguinea L. Sangui nello Csa 

Crataegus monogyna Jacq. Biancospino Cmo 

Erica arborea L. Erica arborea Ear 

Euonimus euripaeus L. Fusaggine, berretto da prete Eeu 

Fraxinus oxycarpa Bieb Frassino meridionale Fox 

I/ex aquifolium l. Agrifolio laq 

Juniperus phoenicea L. Ginepro liceo Jph 

Juniperus oxycedrus L. Ginepro rosso Jox 

Laurus nabilis L. Alloro Lno 

Ligustrum vulgare L. Ligustro Lvu 

Myrtus communis L. Mirto Mco 

Pistacia lentiscus L. Lentisco Pie 

Pistacia terebinthus L. Terebinto Pte 

Phillyrea lati/olia L. Fillirea Pia 

-
Prunus spinosa L. Prugnolo Psp ~~-r,... ùV•LUPp;;,. 

\,~EO 

Quercus coccifera L. Quercia spinosa Qco tò?o/i \ 
51~ REGIONE 

Quercus morisii B. Quercia morisii Qmo '~\\PUPf& 
\~~ I 

Quercus virgiliana [Ten.] Ten. Quercia virgiliana Qvi ~ ./4-àìin ~~~~ 
et/a 'l..'\~ 

~ 
~ ;-~;1 

.l:,, 

!:§ 



15938 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

15 

Rhamnus a/aternus L. Ala terno Ral 

Ruscus acul eatus L. Pungitopo Rac 

Sambucus nigra L. Sambuco nero Sni 

Rosa canina L. Rosa canina Rea 

Viburnum tinus L. Viburno Vti 

ESITO 
(contrassegnare la voce valida) 

REGOLARE 

(in questo caso il controllo non ha evidenziata criticità significative) SI� 

IRREGOLARE 

(in questo coso il controllo ho evidenziato criticità significative) SI � 
Note esplicative: 

Firma 
Funzionari Istruttori 

Data 

Il presente verbale consta di n ..... pagine e di n ......... al/egati 




